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Підстави для проведення

пп.75.1.3 п.75.1 ст.75
 Податкового кодексу України

Фактичною вважається перевірка, що здійснюється за місцем фактичного
провадження платником податків діяльності, розташування господарських
або інших об'єктів права власності такого платника

п.80.2 ст.80 ПКУ

                     у разі коли за результатами перевірок
інших платників податків виявлено факти, які
свідчать про можливі порушення платником
законодавства щодо виробництва та обігу
підакцизних товарів, здійснення  розрахункових
операцій, ведення касових операцій, наявності
патентів, ліцензій та інших документів, контроль за
наявністю яких покладено на контролюючі органи,
та виникає необхідність перевірки таких фактів

                    у разі наявності та/або отримання в
установленому законодавством порядку інформації
від державних органів або органів місцевого
самоврядування, яка свідчить про можливі порушення
платником податків законодавства, контроль за яким
покладено на контролюючі органи, зокрема, щодо
здійснення  розрахункових операцій, у тому числі із
забезпеченням можливості проведення розрахунків за
товари (послуги) з використанням електронних
платіжних засобів, ведення касових операцій,
наявності патентів, ліцензій, та інших документів,
контроль за наявністю яких покладено на
контролюючі органи, виробництва та обігу
підакцизних товарів

                     письмове звернення
покупця (споживача), оформлене
відповідно до закону, 
про порушення платником податків
установленого порядку проведення
розрахункових операцій, 
у тому числі незабезпечення
можливості проведення розрахунків
за товари (послуги) 
з використанням електронних
платіжних засобів, касових операцій,
патентування або ліцензування

                      неподання суб'єктом
господарювання в установлений
законом строк обов'язкової звітності
про використання реєстраторів
розрахункових операцій та/або
програмних реєстраторів
розрахункових операцій,
розрахункових книжок та книг обліку
розрахункових операцій, подання їх із
нульовими показниками 

                     у разі наявності та/або отримання 
в установленому законодавством порядку інформації 
про порушення вимог законодавства в частині виробництва,
обліку, зберігання та транспортування спирту, алкогольних
напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються 
в електронних сигаретах, і пального та цільового використання
спирту платниками податків, обладнання акцизних складів
витратомірами-лічильниками та/або рівномірами-лічильниками,
та/або масовими витратомірами, а також здійснення функцій,
визначених законодавством у сфері регулювання виробництва і
обігу спирту, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що
використовуються в електронних сигаретах, пального

                     у разі виявлення за результатами попередньої
перевірки порушення законодавства з питань, визначених 
у пункті 75.1.3 

                     у разі наявності та/або отримання в установленому
законодавством порядку інформації про використання праці
найманих осіб без належного оформлення трудових відносин та
виплати роботодавцями доходів у вигляді заробітної плати без
сплати податків до бюджету, а також здійснення фізичною особою
підприємницької діяльності без державної реєстрації
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Суб'єкти господарювання, які здійснюють розрахункові операції
в готівковій та/або в безготівковій формі  зобов'язані:

2Надавати особі, яка отримує або повертає товар, отримує послугу або
відмовляється від неї, включаючи замовлення через Інтернет, при
отриманні товарів (послуг) в обов'язковому порядку розрахунковий
документ встановленої форми та змісту на повну суму проведеної
операції, створений в паперовій та/або електронній формі (у тому числі,
з відтворюванням на дисплеї РРО чи дисплеї пристрою, на якому
встановлений ПРРО QR-коду, який дозволяє особі його зчитувати та
ідентифікувати із розрахунковим документом за структурою даних, що
в ньому міститься, та/або надсиланням електронного розрахункового
документа на наданий такою особою абонентський номер або адресу
електронної пошти).
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6
ЗАКОН УКРАЇНИ «Про застосування
реєстраторів розрахункових операцій у сфері
торгівлі, громадського харчування та послуг»
від 6 липня 1995 року №265/95-ВР

 Порядок проведення розрахунків для СГ 

1 Проводити розрахункові операції на повну суму покупки через
зареєстровані, опломбовані та переведені у фіскальний режим роботи РРО
або через зареєстровані фіскальним сервером контролюючого органу
ПРРО зі створенням у паперовій та/або електронній формі відповідних
розрахункових документів, що підтверджують виконання розрахункових
операцій, або у випадках, передбачених цим Законом, із застосуванням
зареєстрованих у встановленому порядку розрахункових книжок.
Використання ПРРО при оптовій та/або роздрібній торгівлі пальним
забороняється.

Застосовувати РРО, що включені до Державного реєстру реєстраторів
розрахункових операцій, та/або програмні РРО з додержанням
встановленого порядку їх застосування.

5
4Забезпечувати цілісність пломб РРО та незмінність його конструкції
та програмного забезпечення.

У разі незастосування РРО або ПРРО у випадках, визначених цим Законом,
проводити розрахунки з використанням книги обліку розрахункових
операцій та розрахункової книжки з додержанням встановленого порядку
їх ведення, крім випадків, коли ведеться облік через електронні системи
прийняття ставок, що контролюються у режимі реального часу
центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у
сфері казначейського обслуговування бюджетних коштів.

Забезпечувати зберігання (у разі використання) використаних
книг обліку розрахункових операцій та розрахункових книжок
протягом трьох років після їх закінчення.

7Подавати до контролюючих органів звітність, пов'язану із застосуванням реєстратора розрахункових
операцій та розрахункових книжок, не пізніше 15 числа наступного за звітним місяця у разі, якщо цим
пунктом не передбачено подання інформації по дротових або бездротових каналах зв'язку:

СГ, які використовують РРО, подають електронні
копії розрахункових документів і фіскальних звітних
чеків, які містяться на контрольній стрічці в пам'яті
реєстраторів розрахункових операцій або в пам'яті
модемів, які до них приєднані 

СГ, які використовують електронні таксометри,
автомати з продажу товарів (послуг) та РРО, що
застосовуються для обліку та реєстрації операцій з
торгівлі валютними цінностями в готівковій формі,
подають інформацію про обсяг розрахункових
операцій, виконаних у готівковій та/або
безготівковій формі, або про обсяг операцій з
торгівлі валютними цінностями в готівковій формі,
яка міститься в фіскальній пам'яті зазначених РРО

СГ, які використовують ПРРО, подають інформацію
у формі електронних копій розрахункових
документів, електронних фіскальних звітів,
електронних фіскальних звітних чеків та іншу
інформацію, необхідну для обліку роботи ПРРО
фіскальним сервером контролюючого органу 

ПРРО та фіскальний сервер контролюючого органу
повинні забезпечувати можливість одержання в
автоматичному режимі даних про електронні
розрахункові документи від фіскального сервера
контролюючого органу, необхідних для формування
засобами ПРРО та передачі до фіскального сервера
контролюючого органу фіскальних звітів та електронних
фіскальних звітних чеків за відповідний період

Порядок передачі інформації від РРО та ПРРО до
центрального органу виконавчої влади, що реалізує
державну податкову політику, по дротових або
бездротових каналах зв'язку встановлюється
центральним органом виконавчої влади, що забезпечує
формування та реалізує державну фінансову політику,
на базі технології, розробленої Національним банком
України, або з використанням кваліфікованого
електронного підпису, кваліфікованої електронної
позначки часу з дотриманням вимог Закону України
"Про електронні довірчі послуги" та/або інших
дозволених в Україні засобів захисту інформації,
передбачених законодавством. При цьому застосування
удосконаленого електронного підпису та/або
удосконаленої електронної печатки є достатнім для
застосування в ПРРО
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9Щоденно створювати у паперовій та/або електронній формі реєстраторами розрахункових
операцій (за виключенням автоматів з продажу товарів (послуг) або програмними РРО
фіскальні звітні чеки у разі здійснення розрахункових операцій

10Створювати контрольні стрічки у паперовій та/або електронній формі 
і забезпечувати їх зберігання:
   РРО - протягом трьох років
   ПРРО у режимі офлайн - до моменту передачі електронних розрахункових документів,
електронних фіскальних звітів, електронних фіскальних звітних чеків до фіскального
сервера контролюючого органу

11Проводити розрахункові операції через РРО та/або через ПРРО для підакцизних товарів з
використанням режиму програмування із зазначенням коду товарної підкатегорії згідно з
УКТ ЗЕД, найменування товарів, цін товарів та обліку їх кількості, а також із зазначенням
цифрового значення штрихового коду марки акцизного податку (серія та номер) при
роздрібній торгівлі алкогольними напоями

12Вести облік товарних запасів, здійснювати продаж лише тих товарів, що відображені в
такому обліку. Порядок та форма обліку товарних запасів для фізичних осіб - підприємців,
у тому числі платників єдиного податку, встановлюються центральним органом виконавчої
влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику. При цьому
суб'єкт господарювання зобов'язаний надати контролюючим органам на початок
проведення перевірки документи, що підтверджують облік та походження товарних запасів
(зокрема, але не виключно, документи щодо інвентаризації товарних запасів, документи
про отримання товарів від інших суб'єктів господарювання та/або документи на внутрішнє
переміщення товарів), які на момент перевірки знаходяться у місці продажу

 Такі вимоги не поширюються на фізичних осіб - підприємців, які є платниками єдиного
податку та не зареєстровані платниками ПДВ (крім тих, які провадять діяльність з реалізації
технічно складних побутових товарів, що підлягають гарантійному ремонту, а також
лікарських засобів та виробів медичного призначення, ювелірних та побутових виробів з
дорогоцінних металів, дорогоцінного каміння, дорогоцінного каміння органогенного
утворення та напівдорогоцінного каміння)

14Вводити в експлуатацію, проводити технічне обслуговування без порушення раніше
здійсненого належним чином опломбування РРО, ремонтувати РРО через центри
сервісного обслуговування в порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України

15Надавати в паперовій та/або електронній формі покупцю товарів (послуг) за його
вимогою чек, накладну або інший розрахунковий документ, що засвідчує передання
права власності на них від продавця до покупця з метою виконання вимог Закону
України "Про захист прав споживачів". Порушення цього правила тягне за собою
відповідальність, передбачену зазначеним законом, але не може бути підставою для
застосування до порушника адміністративних чи фінансових санкцій, передбачених
законодавством з питань оподаткування

16У разі виявлення несправностей РРО, а також пошкодження засобів контролю протягом
робочого дня, в якому виявлено несправності чи пошкодження, повідомити центр
сервісного обслуговування, а також протягом двох робочих днів після дня виявлення
несправностей чи пошкодження повідомити про це контролюючий орган, у якому суб'єкт
господарювання зареєстрований платником податків

У разі виявлення несправностей ПРРО протягом дня повідомити  контролюючий орган,
виробника або центр сервісного обслуговування за встановленою формою 
 
У разі проведення розрахункових операцій у період відсутності зв'язку між ПРРО та
фіскальним сервером контролюючого органу протягом години після відновлення такого
зв'язку повідомити контролюючий орган про час і дату початку та завершення
проведення розрахункових операцій у цей період за встановленою формою

У разі проведення операцій у період відсутності зв'язку між ПРРО та фіскальним
сервером  зазначити у розрахунковому документі про проведення розрахункової операції
у режимі офлайн
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Суб'єкти господарювання, які здійснюють розрахункові операції
в готівковій та/або в безготівковій формі  зобов'язані:

ЗАКОН УКРАЇНИ «Про застосування
реєстраторів розрахункових операцій у сфері
торгівлі, громадського харчування та послуг»
від 6 липня 1995 року №265/95-ВР

 Порядок проведення розрахунків для СГ 

Ст.3



4

Реєстратори розрахункових операцій або
програмні РРО та розрахункові книжки

не застосовуються: 

1
при здійсненні торгівлі продукцією власного виробництва (крім технічно
складних побутових товарів, що підлягають гарантійному ремонту,
лікарських засобів, виробів медичного призначення, ювелірних та
побутових виробів з дорогоцінних металів, дорогоцінного каміння,
дорогоцінного каміння органогенного утворення та напівдорогоцінного
каміння) підприємствами, установами і організаціями усіх форм
власності, крім підприємств торгівлі та громадського харчування, у разі
проведення розрахунків у касах цих підприємств, установ і організацій з
оформленням прибуткових і видаткових касових ордерів та видачею
відповідних квитанцій, підписаних уповноваженою особою відповідного
суб'єкта господарювання

2
при виконанні банківських операцій, крім:
операцій з торгівлі валютними цінностями в готівковій формі, якщо такі
операції виконуються не в касах банків;
операцій комерційних агентів банків та небанківських надавачів
платіжних послуг та їх комерційних агентів з приймання готівки для
виконання платіжних операцій з використанням програмно-технічних
комплексів самообслуговування, крім програмно-технічних комплексів
самообслуговування, що дають користувачеві змогу здійснювати
виключно операції з отримання коштів

3
при продажу проїзних і перевізних документів на залізничному (крім
приміського) та авіаційному транспорті з оформленням розрахункових і
звітних документів та на автомобільному транспорті з видачею талонів,
квитанцій, квитків з нанесеними друкарським способом серією, номером,
номінальною вартістю, а також при продажу білетів державних лотерей
через електронну систему прийняття ставок, що контролюється у режимі
реального часу центральним органом виконавчої влади, що реалізує
державну політику у сфері казначейського обслуговування бюджетних
коштів, та квитків на відвідування культурно-спортивних і видовищних
закладів

4при продажу товарів (наданні послуг) платниками єдиного податку (фізичними
особами-підприємцями), які не застосовують РРО або ПРРО (відповідно до
Податкового кодексу України)

5при здійсненні фізичними особами торгівлі продуктовими або промисловими
товарами (крім технічно складних побутових товарів, що підлягають гарантійному
ремонту, лікарських засобів, виробів медичного призначення, ювелірних та
побутових виробів з дорогоцінних металів, дорогоцінного каміння, дорогоцінного
каміння органогенного утворення та напівдорогоцінного каміння) за готівкові
кошти на ринках

6при продажу у кіосках, з лотків та розносок газет, журналів та інших видань,
листівок, конвертів, знаків поштової оплати, якщо питома вага такої продукції
становить понад 50 відсотків загального товарообігу за відсутності продажу
підакцизних товарів та технічно складних побутових товарів, що підлягають
гарантійному ремонту, лікарських засобів, виробів медичного призначення, а також
при продажу жетонів та проїзних квитків у касах метрополітену

7при продажу води, молока, квасу, олії та живої риби з автоцистерн, цистерн, бочок
та бідонів; страв та безалкогольних напоїв у їдальнях і буфетах загальноосвітніх
навчальних закладів і професійно-технічних навчальних закладів під час навчання

8якщо в місці отримання товарів (надання послуг) операції з розрахунків у
готівковій формі не здійснюються (склади, місця зберігання товарів, оптова
торгівля тощо)

9при здійсненні розрахунків за послуги у разі проведення таких розрахунків
виключно за допомогою банківських систем дистанційного обслуговування або
сервісів переказу коштів

Відповідно до ст.9 ЗУ №265/95 



20 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян (340 грн) - у
разі порушення встановленого пунктом 1 статті 9 порядку
проведення розрахунків через каси підприємств, установ і
організацій, в яких ці операції повинні проводитися з
оформленням прибуткових і видаткових касових ордерів та
видачею відповідних квитанцій, або у разі порушення порядку
оформлення розрахункових і звітних документів при здійсненні
продажу проїзних і перевізних документів на залізничному (крім
приміського) та авіаційному транспорті

300 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян (5100 грн) - у
разі неподання до контролюючих органів звітності, пов'язаної із
застосуванням РРО, розрахункових книжок та копій розрахункових
документів і фіскальних звітних чеків з РРО через дротові або
бездротові канали зв'язку в разі обов'язковості її подання

Тимчасово, на період до припинення або
скасування воєнного стану на території України,
санкції за порушення вимог цього Закону не
застосовуються, крім санкцій за порушення
порядку здійснення розрахункових операцій при
продажу підакцизних товарів.

На період дії правового режиму воєнного,
надзвичайного стану або обставин непереборної
сили проведення розрахункових операцій, що
здійснюються в режимі офлайн, та використання
фіскальних номерів із діапазону фіскальних
номерів, сформованих фіскальним сервером
контролюючого органу, можуть здійснюватися з
перевищенням строків.

Такі вимоги не поширюються на фізичних осіб - підприємців, які є платниками єдиного податку та не
зареєстровані платниками ПДВ (крім тих, які здійснюють діяльність з реалізації технічно складних побутових
товарів, що підлягають гарантійному ремонту, а також лікарських засобів та виробів медичного призначення,
ювелірних та побутових виробів з дорогоцінних металів, дорогоцінного каміння, дорогоцінного каміння
органогенного утворення та напівдорогоцінного каміння).

ЗАКОН УКРАЇНИ «Про застосування
реєстраторів розрахункових операцій 
у сфері торгівлі, громадського харчування
та послуг» від 6 липня 1995 року №265/95-ВР

За порушення вимог цього Закону застосовуються          
                                                 у таких розмірах: 

Фінансова відповідальність 
за порушення щодо застосування РРО

Ст.17  фінансові санкції 
У разі встановлення в ході перевірки факту: 
проведення розрахункових операцій з використанням РРО, ПРРО або
розрахункових книжок на неповну суму вартості проданих товарів
(наданих послуг); 
непроведення розрахункових операцій через РРО та/або ПРРО з
фіскальним режимом роботи; 
невидача (в паперовому вигляді та/або електронній формі) відповід-
ного розрахункового документа, що підтверджує виконання
розрахункової операції, або проведення її без використання
розрахункової книжки на окремому господарському об'єкті такого
суб'єкта господарювання:

 100% вартості проданих товарів - за порушення, вчинене вперше
 150% вартості проданих товарів - за кожне наступне порушення

 50 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян (850 грн) -
якщо при здійсненні розрахункових операцій суб'єкт
господарювання не використовує, використовує незареєстровані
належним чином, порушує встановлений порядок використання
або не зберігає протягом встановленого строку книги обліку
розрахункових операцій та/або розрахункові книжки

30 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян (510 грн) -  якщо
контрольну стрічку не надруковано або не створено в електронній
формі на РРО або виявлено спотворення даних про проведені
розрахункові операції, інформація про які міститься на такій
контрольній стрічці

300 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян (5100 грн) -
у разі проведення розрахункових операцій через РРО та/або ПРРО
без використання режиму програмування найменування кожного
підакцизного товару із зазначенням коду товарної підкатегорії згідно
з УКТ ЗЕД, ціни товару та обліку його кількості

300 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян (5100 грн) - у разі
застосування при здійсненні розрахункових операцій РРО, в
конструкцію чи програмне забезпечення якого внесені зміни, 
не передбачені конструкторсько-технологічною та програмною
документацією виробника

Ст.
20

5

До суб'єктів господарювання, що здійснюють реалізацію
товарів, які не обліковані у встановленому порядку, та/або
не надали під час проведення перевірки документи, які
підтверджують облік товарів  у місці продажу
(господарському об'єкті), за рішенням контролюючих органів застосовується фінансова санкція у розмірі вартості
таких товарів, які не обліковані у встановленому порядку, за цінами реалізації, але не менше десяти
неоподатковуваних мінімумів доходів громадян. 

Адміністративна відповідальність Ст.26
За порушення встановленого законом порядку проведення розрахунків у сфері торгівлі, громадського харчування та послуг –
штраф на осіб, які здійснюють розрахункові операції, від 2 до 5 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян і на посадових
осіб – від 5 до 10 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.


За дії, вчинені вдруге протягом року – від 5 до 10 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян на осіб, які
здійснюють розрахункові операції, і на посадових осіб – від 10 до 20 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян.



Порушення порядку проведення готівкових
розрахунків за товари (послуги), у тому числі
недотримання установлених законодавством
вимог щодо забезпечення можливості
розрахунків за товари (послуги) з
використанням електронних платіжних засобів –
тягне за собою накладення штрафу на фізичну
особу-підприємця, посадових осіб юридичної
особи від 100 до 200 неоподатковуваних
мінімумів доходів громадян.
Дія, вчинена особою, яку протягом року було
піддано адміністративному стягненню за таке ж
порушення, – тягне за собою накладення
штрафу від 500 до 1000 неоподатковуваних
мінімумів доходів громадян.

ПОСТАНОВА КМУ від 29 липня 2022 р. №894
Про встановлення строків, до настання яких торговці повинні забезпечити можливість здійснення
безготівкових розрахунків (у тому числі з використанням електронних платіжних засобів,
платіжних застосунків або платіжних пристроїв) за продані ними товари (надані послуги)

Торговці повинні забезпечити можливість здійснення безготівкових
розрахунків (у тому числі з використанням електронних платіжних
засобів, платіжних застосунків або платіжних пристроїв) за продані ними
товари (надані послуги), включаючи товари (послуги), реалізація
(надання) яких здійснюється дистанційно:



 торговці, які провадять
господарську діяльність

у населених пунктах 
з чисельністю населення

понад 25 тис. осіб

з 1 січня 2023 р. 

торговці, які провадять
господарську діяльність

у населених пунктах 
з чисельністю населення

від 5 до 25 тис. осіб 

з 1 січня 2024 р. 

торговці, які провадять
господарську діяльність

у населених пунктах 
з чисельністю населення

менше ніж 5 тис. осіб 

з 1 січня 2025 р. 

торговці - фізичні особи - підприємці -
платники єдиного податку першої

групи, торговці, які здійснюють
торгівлю з використанням торгових

автоматів, виїзну (виносну) торгівлю,
продаж власноручно вирощеної або

відгодованої продукції



з 1 січня 2026 р. 

Вимоги  не поширюються на торговців, які
провадять господарську діяльність на територіях
територіальних громад, які розташовані в районі
проведення воєнних (бойових) дій або які
перебувають в тимчасовій окупації, оточенні
(блокуванні), перелік яких затверджено наказом
Міністерства з питань реінтеграції тимчасово
окупованих територій,
та протягом трьох місяців після припинення
проведення воєнних (бойових) дій на таких
територіях та/або деокупації, звільнення від
оточення (блокування) цих територій

6

Терміни забезпечення 
безготівкових розрахунків у торгівлі

Адміністративна
відповідальність 



     Наказ Міністерства фінансів України від 03.09.2021 № 496 
Про затвердження Порядку ведення обліку товарних запасів 
для фізичних осіб – підприємців, у тому числі платників єдиного податку

Дія Порядку № 496 не поширюється 
на платників єдиного податку першої групи

Вимоги Порядку № 496 поширюються: 

реалізацію технічно-складних побутових товарів, 
що підлягають гарантійному ремонту;

реалізацію лікарських засобів, 
виробів медичного призначення;     

реалізацію ювелірних та побутових виробів 
з дорогоцінних металів, дорогоцінного каміння,
дорогоцінного каміння органогенного утворення 
та напівдорогоцінного каміння

на платників єдиного податку другої –
четвертої груп, які здійснюють: на фізичних осіб – підприємців –

платників єдиного податку третьої
групи, які зареєстровані платниками
податку на додану вартість

на фізичних осіб – підприємців 
на загальній системі оподаткування, 
які здійснюють діяльність у сфері торгівлі,
громадського харчування та послуг

7

Хто повинен вести облік товарних запасів



Нормативні документи

Закон України № 265/95 - ВР від 06.07.95 року
«Про застосування реєстраторів розрахункових операцій у сфері
торгівлі, громадського харчування та послуг»

Наказ МФУ № 496 від 03.09.2021 року
«Про затвердження Порядку ведення обліку товарних запасів для
фізичних осіб - підприємців, у тому числі платників єдиного податку»

Постанова КМУ № 894 від 29.07.2022 року 
«Про встановлення строків, до настання яких торговці повинні
забезпечити можливість здійснення безготівкових розрахунків 
(у тому числі з використанням електронних платіжних засобів,
платіжних застосунків або платіжних пристроїв) за продані ними
товари (надані послуги)»

Постанова НБУ № 148 від 29.12.2017 року
«Про затвердження Положення про ведення касових операцій
у національній валюті в Україні»

Постанова КМУ № 1336 від 23.08.2000 року 
«Про забезпечення реалізації статті 10 Закону України "Про
застосування реєстраторів розрахункових операцій у сфері
торгівлі, громадського харчування та послуг"

Наказ МФУ № 13 від 21.01.2016 року
- «Положення про форму та зміст розрахункових документів/
електронних розрахункових документів, 
- Порядок подання звітності, пов'язаної із використанням книг
обліку розрахункових операцій (розрахункових книжок), 
- форму Звіту про використання книг обліку розрахункових
операцій (розрахункових книжок) (форма № ЗВР-1) та Інструкцію
щодо його заповнення  

Наказ МФУ від 14.06.2016 року № 547
- Порядок реєстрації та застосування реєстраторів розрахункових
операцій, що застосовуються для реєстрації розрахункових
операцій за товари (послуги);
- Порядок реєстрації та застосування реєстраторів розрахункових
операцій, що застосовуються для реєстрації операцій з торгівлі
валютними цінностями в готівковій формі;
- Порядок реєстрації та ведення розрахункових книжок, книг обліку
розрахункових операцій;
- Порядок опломбування реєстраторів розрахункових операцій;
- Порядок реєстрації, ведення реєстру та застосування програмних
реєстраторів розрахункових операцій;
- Порядок визначення діапазону, видачі, резервування,
використання фіскальних номерів, що присвоюються електронним
розрахунковим документам під час роботи програмного
реєстратора розрахункових операцій в режимі офлайн

Податковий кодекс України від 02.12.2010 року
№ 2755-VI

Закон України № 481/95-ВР від 19.12.1995 року
«Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового,
коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин,
що використовуються в електронних сигаретах, та пального»

Наказ ДПС України № 744 від 21.12.2020 року
«Про затвердження Державного реєстру реєстраторів
розрахункових операцій»
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проведення розрахунків для підприємців і підприємств

1111 Постанова КМУ № 833 від 15.06.2006 року 
«Про затвердження Порядку провадження торговельної діяльності та
правил торговельного обслуговування на ринку споживчих товарів»



Стаття 81 ПКУ
Умови та порядок допуску посадових осіб контролюючих органів 
до проведення документальних виїзних та фактичних перевірок

Посадові особи контролюючого органу мають право приступити
до проведення перевірки за наявності підстав для її проведення
та за умови пред'явлення таких документів:

направлення на проведення перевірки

копії наказу про проведення перевірки 
службового посвідчення осіб, 
які зазначені в направленні 

Непред'явлення платнику податків цих документів або їх
неправильне оформлення є підставою для недопущення
посадових осіб контролюючого органу до проведення перевірки

П. 80.4 ПКУ
Перед початком фактичної перевірки може бути проведена
контрольна розрахункова операція

П. 80.6 ПКУ  
Під час проведення фактичної перевірки трудових відносин з
найманими працівниками, перевіряється наявність належного
оформлення, з'ясовуються питання щодо ведення обліку роботи,
обліку витрат на оплату праці, відомості про оплату праці працівника

П. 80.8 ПКУ
Під час проведення перевірки посадовими особами може
проводитися хронометраж господарських операцій

П. 82.3 ПКУ 
Тривалість перевірок не повинна перевищувати 10 діб 

Продовження строку таких перевірок здійснюється 
за рішенням керівника контролюючого органу 
не більш як на 5 діб 

Підставами для подовження строку перевірки є:

заява суб'єкта господарювання (у разі
необхідності подання ним документів, які
стосуються питань перевірки); 
 
змінний режим роботи або підсумований облік
робочого часу суб'єкта господарювання та/або
його господарських об'єктів

П. 85.2 ПКУ
Платник податків зобов'язаний надати посадовим особам 
 у повному обсязі всі документи, що належать або
пов'язані з предметом перевірки. Такий обов'язок виникає
у платника податків після початку перевірки
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Фактичні перевірки: що потрібно знати?



5проводити контрольні розрахункові операції до
початку перевірки платника  щодо дотримання
ним порядку проведення готівкових розрахунків
та застосування РРО та/або ПРРО. Товари,
отримані службовими особами контролюючих
органів під час проведення контрольної
розрахункової операції, підлягають поверненню
платнику податків у непошкодженому вигляді.
У разі неможливості повернення такого товару
відшкодування витрат здійснюється відповідно
до законодавства з питань захисту прав
споживачів

Тимчасово, на період до припинення або скасування воєнного стану в Україні, податкові органи здійснюють контроль за дотриманням платниками податків вимог
законодавства щодо встановлених державою фіксованих цін, граничних цін та граничних рівнів торговельної надбавки (націнки) шляхом проведення фактичних

перевірок. Під час проведення фактичної перевірки податкові органи мають право отримувати від суб'єктів господарювання документи та/або інформацію,
які підтверджують вартість придбання товару, що є предметом перевірки.

Стаття 20 ПКУ
Права податкових органів під час перевірок

1запитувати та вивчати під час проведення
перевірок первинні документи, що
використовуються в бухгалтерському обліку,
регістри, фінансову, статистичну та іншу
звітність, пов'язану з обчисленням і сплатою
податків, зборів, платежів, виконанням вимог
законодавства

2під час проведення перевірок у платників
податків - фізичних осіб, а також у посадових
осіб платників податків - юридичних осіб та
платників єдиного внеску перевіряти
документи, що посвідчують особу, а також
документи, що підтверджують посаду
посадових осіб та/або осіб, які фактично
здійснюють розрахункові операції

3
 вимагати під час проведення перевірок від
платників податків проведення
інвентаризації основних засобів, товарно-
матеріальних цінностей, коштів, зняття
залишків товарно-матеріальних цінностей,
готівки з використанням інформації та
документів щодо результатів такої
інвентаризації за наслідками таких перевірок
або під час наступних заходів податкового
контролю

4здійснювати контроль за додержанням
законодавства з питань регулювання обігу
готівки (крім банків), порядку проведення
готівкових розрахунків, за наявністю ліцензій
на провадження видів господарської
діяльності, що підлягають ліцензуванню
відповідно до закону, торгових патентів, за
додержанням порядку приймання готівки для
подальшого переказу (крім приймання готівки
банками), за дотриманням суб'єктами
господарювання обов'язкових вимог щодо
забезпечення можливості розрахунків з
використанням електронних платіжних засобів

7 під час проведення перевірки та розгляду
результатів перевірки отримувати письмові
пояснення з питань, що стосуються
предмета перевірки, та їх документальне
підтвердження

8 отримувати пояснення 
від роботодавців або їх працівників 
під час проведення перевірок 

9 відкрито застосовувати технічні прилади і
технічні засоби, що мають функції фото- і
кінозйомки, відеозапису, засоби фото- і
кінозйомки, відеозапису; 
відкрито здійснювати звукозапис, фото-,
відеофіксацію (відеозйомку), накопичувати
та використовувати таку мультимедійну
інформацію (фото, відео-, звукозапис) під
час проведення перевірок
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6 вимагати під час проведення перевірок від
посадових або службових осіб платника
податків залучення повноважних осіб для
спільного з працівниками контролюючого
органу зняття показань внутрішніх та
зовнішніх лічильників, якими обладнані
технічні пристрої, що використовуються у
процесі провадження діяльності



Що повинно бути в наявності  на
господарських одиницях?

Реєстратор розрахункових операцій та/або
програмний реєстратор розрахункових операцій 

Торговці повинні забезпечити можливість здійснення
безготівкових розрахунків (у тому числі з використанням
електронних платіжних засобів, платіжних застосунків
або платіжних пристроїв) за продані ними товари,
включаючи  дистанційну реалізацію

Форма ведення обліку товарних запасів, первинні
документи на товари мають зберігатись у місці продажу 
 до моменту вибуття останньої одиниці товару,
відображеної в таких первинних документах

Суб'єкт господарювання повинен забезпечити
використання книги ОРО у тій господарській одиниці, що
зазначена на титульній сторінці книги ОРО при її
реєстрації/перереєстрації, або з тим РРО, до якого така
книга зареєстрована

Суб'єкт господарювання повинен забезпечити зберігання
в господарській одиниці останньої належним чином
закінченої книги ОРО (це положення не поширюється на
транспортні засоби, об'єкти виїзної торгівлі та пересувної
торговельної мережі, а також об'єкти, де за бажанням
суб'єкта господарювання не зареєстровано книгу ОРО)

Суб'єкти господарювання повинні забезпечити: 
наявність на видному та доступному місці куточка
покупця, в якому розміщується інформація про
найменування власника або уповноваженого ним
органу, адреси і номери телефонів органів, що
забезпечують захист прав споживачів; 
розміщення ліцензій відповідно до встановлених
законодавством вимог

На кожному місці проведення розрахунків повинна
використовуватися окрема розрахункова книжка 
з книгою ОРО, на яку вона зареєстрована
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Суб'єкт господарювання має зберігати на місці
проведення розрахунків реєстраційне посвідчення та
останню довідку про опломбування РРО або їх копії


